
Ze zastupitelstva 
Zastupitelstvo 1.8., 23.8., 20.9., 18.10., 15.11. mj. 
projednalo: 
- návrhy úprav prostranství před školou a „za potokem“ 
(byly vyvěšeny 2 měsíce ve vývěsce) 
- zápis z dílčího přezkoumání hospodaření za r.2005 – bez 
chyb a nedostatků 
- schválení žádosti o dotaci na realizaci výsadby aleje 
„Hliníka“ a ošetření památných stromů, obojí ve výši 
100% nákladů 
- stížnosti podané občany na pobíhajícího psa a nepořádek 
na sousedících pozemcích (bylo předáno k vyřízení 
právnímu oddělení MěÚ Žamberk)  
- žádost o rozšíření veřejného osvětlení do autobus. 
zastávek 
- přehled činnosti Městské policie v obci za období  I.-
X./2005 
schválilo: 
- zakoupení nového traktůrku Starjet jako náhradu za 
odcizený 
- záměr pořízení nového územního plánu obce 
- podat žádost o dotaci ze SFŽP progr.infrastruktura na 
stavbu protipovodňového opatření 
- cenu za provoz Multicar ve výši 220,-Kč /hod. 
udělení diplomu ČZS Lukavice 
- prodej 3 ks garáží vč.pozemků (za bytovkou čp.104) za 
cenu obvyklou stanovenou znalcem ve výši 120.000,-Kč 
podání žádostí o dotaci z POV v r.2006 na prioritu č.1 
oprava chodníků, prioritu č.2 obnova BUS zastávek 
- zástupce zřizovatele ve školské radě 
- zřizovací listinu a volební řád školské rady 
- zproštění TJ Sokol od poplatku ze vstupného z Vinobraní  
- zhotovitelem územního plánu Ing.arch Jiřího Skálu 
z Brna (bylo obesláno 14 firem, reagovalo 8 firem 
s cenovým rozdílem 300 tis.Kč) 
- složení invent. Komisí a termínu inventur 
neschválilo: 
- žádost vydavatelství Marra o příspěvek na vydávání 
magazínu Obzor 
- inzerci v cestovním lexikonu 
 
Výměna ob čanských pr ůkazů a jejich použití jako 
cestovních doklad ů 

Občané, kteří si ještě nevyměnili občanské 
průkazy a mají je vydané do 31. prosince 1994 s 
dobou platnosti "bez omezení" nebo "platnost 
prodloužena bez omezení", mají poslední možnost 
podat si žádost o výměnu do 30. listopadu 2005, lhůta 
pro vydání občanského průkazu je totiž 30 denní. Tato 
výměna se netýká občanů, kteří se narodili před 1. 
lednem 1936. Další série výměn občanských průkazů 

budou následovat vždy ke konci kalendářního roku až 
do roku 2008.  

Od začátku příštího roku nastane další změna v 
oblasti občanských průkazů, a to že bude možné 
cestovat po zemích Evropské unie pouze na občanský 
průkaz se strojově čitelnými údaji, který je mezi 
občany distribuován od druhé poloviny roku 2000. Do 
konce letošního roku je ještě možné cestovat na 
všechny občanské průkazy typu identifikační karty i 
bez strojově čitelných údajů, které se vydávaly od 
května 1993. 

Dále bychom chtěli občany upozornit, že 
občanský průkaz, který má odstřižený roh /např. z 
důvodu změny stavu či trvalého pobytu/, není možné 
k cestování po Evropské unii použít.  
 

Vánoční výstava 
 Ve dnech 17.-19. prosince letošního roku, 
připravujeme vánoční výstavu, na které bychom rádi 
prezentovali něco z doby minulé i současné, nebo např. 

něco z výroby šikovných rukou 
místních obyvatel.   
Prosíme touto cestou maminky, 
babičky, tetičky, aby prohledaly spíže 
a zapůjčily na výstavu zajímavé, 
starodávné a oblíbené formičky na 
vánoční cukroví, prosíme šikovné 
ruce, aby upekly několik těch 
nejlepších a nejhezčích kousků 
perníčků, polévaného nebo zdobeného 
cukroví. 
Prosíme tatínky a dědečky, aby se 

podívali na půdu, kde se skrývá novější nebo starodávný 
Betlém (po babičce, vlastnoručně vyřezávaný, 
vystřihovaný nebo lepený…) a přinesli ho také pro 
potěšení ostatních. 
Kdo máte doma např. zdobený ubrus nebo prostírání 
s vánočními motivy, vyšívaný, malovaný, krajkový nebo 
batikovaný, pozoruhodné skleničky nebo hrníčky, přijďte 
se pochlubit. 
Také zajímavé vánoční stojánky pod stromeček, staré nebo 
zajímavé vánoční ozdoby (skleněné, slaměné, korálkové, 
malované). Dále uvítáme třeba vyšívané obrázky 
s vánočními motivy, svícínky atp. 
Příjem věcí bude probíhat od středy 14.12 do pátku 16.12. 
do 12,00 hod.  Výdej věcí bude probíhat v úterý 20.12. 
Výstava proběhne o víkendu 17.a 18.prosince od 13,00 do 
18,00 hod. a v pondělí 19.12. od 8,00 do 17,00 hod. Zveme 
Vás všechny do zasedací síně obecního úřadu aby jste se 
přišli správně vánočně naladit. 

I.S. 

ČÍSLO 3/2005                        www.obeclukavice.cz                               ROČNÍK XI. 



Vítáme nové občánky 
17.5. Radim Šafář    čp.     7 
4.7. Jiří Čepelka    čp. 188 
26.7. Tomáš Hubálek   čp. 176 
23.8. Viktorie Vanesa Dostálová  čp. 181 
27.10. Michaela Hoffmannová  čp. 334 
28.10. Tereza Pokorná    čp. 254 
 

 
Vítání občánků 23.10.2005 
 
Vzpomínáme 
6.10. Jaroslav Sršeň  čp.122 84 let 
 

Blahopřejeme jubilantům 
13.10 Procházková Božena čp. 17  85 let 
28.10. Dlabka Karel  čp. 51  87 let 
28.10. Holečková Marie čp. 30  83 let 
28.10. Neumannová Boženačp. 144 81 let 
29.10. Bednářová Marta čp. 185 81 let 
10.11. Kolomý František čp. 186 85 let 
13.11. Holubová Božena čp. 289 50 let 
16.11. Dostál Václav čp. 40  86 let 
2.12. Kaška Josef  čp. 158 50 let 
5.12. Šrefl Bohuslav čp. 286 60 let 
8.12. Šafářová Marie čp. 195 75 let 
22.12. Králová Marie čp. 116 80 let 
27.12. Kastnerová Milena čp. 291 50 let 
28.12. Hubálek Oldřich čp. 6  50 let 
29.12. Hubálková Anna čp. 187 70 let 
12.1. Novotná Marie čp. 222 60 let 
19.1. Kytlicová Anna čp. 32  87 let 
 

 
Dne 11. dubna 2005 oslavil své osmdesáté narozeniny pan 
Josef Gregárek. Na fotografii s manželkou Jarmilou. 
 
 
 

Krátké zprávy 
Svoz popelnic 2006 
Svozovým dnem pro vyvážení popelnic v Lukavici bude 
od 1.1.2006 celoročně každý čtvrtek . Svoz velko-
objemových odpadů proběhne 3.2., 7.4., 2.6., 4.8., 6.10., 
8.12.. Svoz nebezpečného odpadu a zároveň sběr železa 
proběhne 7.4. a 6.10. Podrobné letáky obdrží každá 
domácnost. 
 
Předvánoční setkání seniorů 
Po roce se opět sejdeme s našimi seniory. Tradiční 
předvánoční setkání se letos uskuteční v neděli 27. 
listopadu od 14,00 hod. v sokolovně. Kromě vystoupení 
dětí z mateřské a základní školy se můžete těšit na hudebně 
zábavný pořad s písničkami, humorným vyprávěním, 
anekdotami, např. z Valašska či Slovácka,  s názvem 
„Každý má rád, když mu začnou hrát“. 
 
Mikulášská nadílka 
TJ Sokol Lukavice zve malé i velké, hodné i zlobivé na 
tradiční Mikulášskou nadílku, která se uskuteční v pondělí 
5.12.2005 od 16,00 hod. v sokolovně. Čerti budou účtovat, 
Mikuláš nadělovat a skupina NON-STOP bude zpívat.  
 
Rozsvěcení vánočního stromku 
V letošním roce navážeme na loňské úspěšné rozsvěcení 
vánočního stromku. Ve středu 7. prosince od 16,00 hod. si 
pod pergolou na návsi společně s pěveckým kroužkem, pod 
vedením E.Kaplanové, zazpíváme koledy a rozsvítíme 
vánoční stromek. 

     
Zavoníme vánočním punčem, který samozřejmě i ochut-
náme. P.S.:Paní Lída B. slíbila, že opět upeče věnečky! 
 
Hasičská výročka 
SDH Lukavice zve své členy a příznivce na výroční valnou 
hromadu, která se bude konat v sobotu 10. prosince od 
19,00 hod.v zasedací síni obecního úřadu. Po skončení 
oficiální části bude k tanci a poslechu hrát H-club.  
 
Inzerce 
Dobrovolný svazek obcí Rozvoj regionu obcí pod 
Zemskou bránou oznamuje zahájení příjmu žádostí o 
nájem bytů v nově postaveném domě s pečovatelskou 
službou v Pastvinách. Vhodnými zájemci jsou osoby se 
sníženou soběstačností v důsledku zdravotního postižení 
nebo v důsledku věku – senioři. Dům s pečovatelskou 
službou je umístěn v centru obce Pastviny, v bezprostřední 
blízkosti Pastvinské přehrady. Byty s pečovatelskou 
službou budou připraveny k nájmu v průběhu roku 2006. 
Bližší informace podá a písemné přihlášky přijímá Obecní 
úřad v Pastvinách, Pastviny 32, PSČ 564 01, tel.:465 637 
252. 



Úřad práce v Ústí nad Orlicí -odbor 
státní sociální podpory 
 

1. Odměna pěstouna ve zvláštních případech a 
příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu 
od 1. 6. 2005 

 
 Zákonem č.168/2005 Sb., kterým se mění zákon 
č.117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,ve znění 
pozdějších předpisů, ale také zákon č.100/1988 Sb., o 
sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších 
předpisů, dochází od 1. 6. 2005 k následující úpravě: nově 
lze uplatnit nárok na dávku státní sociální podpory odměna 
pěstouna ve zvláštních případech. 
Od téhož data je však vyloučen souběh příspěvku při péči o 
blízkou nebo jinou osobu a odměny pěstouna ve zvláštních 
případech v případě péče o tutéž osobu. Při splnění 
podmínek nároku na obě tyto dávky má přednost odměna 
pěstouna ve zvláštních případech.  
 

2. Rodičovský příspěvek a příspěvek při péči o 
blízkou nebo jinou osobu od 1. 10. 2005 

Zákonem č.218/2005 Sb., kterým se mění zákon 
č.100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění 
pozdějších předpisů, se od 1.10.2005 kromě jiného mění 
ustanovení § 81 odst.2. Touto nepřímou novelou zákona o 
státní sociální podpoře je i nadále vyloučen souběh 
rodičovského  příspěvku a příspěvku při péči o blízkou 
nebo jinou osobu v případě, kdy se jedná o péči o totéž 
dítě. V ostatních případech je souběh možný. Novela 
rovněž umožňuje souběh příspěvku při péči o blízkou nebo 
jinou osobu a odměny pěstouna. 
 

3. Příspěvek na péči o dítě vyžadující okamžitou 
pomoc od 1.10.2005 

Zákonem č. 218/2005 Sb., se mění také zákon č.117/1995 
Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Tímto zákonem byla do systému dávek státní sociální 
podpory zařazena nová dávka příspěvek na péči o dítě 
vyžadující okamžitou pomoc. Nárok na příspěvek má 
nezaopatřené dítě svěřené do péče zařízení vyžadující 
okamžitou pomoc.Výše příspěvku činí za kalendářní měsíc 
součin částky na osobní potřeby dítěte a koeficientu 9,00. 
Pro vznik nároku na příspěvek musí být nezaopatřené dítě 
v takovémto zařízení umístěno po celý kalendářní měsíc. 
Protože se jedná o zařízení sociálně - právní ochrany dětí, 
je péče o tyto děti v těchto zařízeních omezena věkovou 
hranicí 18 let. 

Bc. Ladislav Kunst     
vedoucí odboru státní sociální podpory 

Úřadu práce v Ústí nad Orlicí 
 

Chodci versus cyklisti 
V poslední době jsem zaregistrovala několik dotazů, jak je 
to vlastně s jízdou cyklistů po chodníku. Diskusi možná 
rozpoutalo nevhodné chování skupiny dětí, kteří najížděly 
koly do chodců na chodníku. Pro odpověď jsme sáhla 
přímo do zákona č.361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích. Pro zajímavost uvádím několik paragrafů, 
které se týkají uvedené problematiky. 
 
§ 53 - Chůze 
1)Chodec musí užívat především chodníku nebo stezky pro 
chodce. Chodec, který nese předmět, jímž by mohl ohrozit 

provoz na chodníku, užije pravé krajnice nebo pravého 
okraje vozovky. 
2)Jiní účastníci provozu na poz. komunikacích než chodci 
nesmějí chodníku nebo stezky pro chodce užívat, pokud 
není v zákoně stanoveno jinak. 
3)Kde není chodník nebo je-li neschůdný, chodí se po levé 
krajnici, a kde není krajnice nebo je-li neschůdná, chodí se 
co nejblíže při levém okraji vozovky. Chodce smějí jít po 
krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva vedle sebe. 
Při snížené viditelnosti, zvýšeném provozu na poz. 
komunikacích nebo v nebezpečných a nepřehledných 
úsecích smějí jít chodci pouze za sebou. 
6) Osoba pohybující se pomocí ručního nebo motorového 
vozíku pro invalidy nesmí na chodníku nebo na stezce pro 
chodce ohrozit ostatní chodce. Nemůže-li užít chodník, smí 
užít pravé krajnice nebo pravého okraje vozovky. 
7) Osoba vedoucí jízdní kolo nebo moped smí užít 
chodníku, jen neohrozí-li ostatní chodce; jinak musí užít 
pravé krajnice nebo pravého okraje vozovky. 
8) Osoba pohybující se na lyžích, kolečkových bruslích 
nebo obdobném sportovním vybavení nesmí na chodníku 
nebo na stezce pro chodce ohrozit ostatní chodce. 
 
§ 57 – Jízda na jízdním kole 
2) na vozovce se na jízdním kole jezdí při pravém okraji 

vozovky; nejsou-li tím ohrožováni 
ani omezováni chodci, smí se jet po 
pravé krajnici. Jízdním kolem se 
z hlediska provozu na poz. komunik. 
rozumí i koloběžka. 
3) Cyklisté smějí jet jen jednotlivě 
za sebou. 
7) Jízdní pruh pro cyklisty nebo 
stezku pro cyklisty může užít i osoba 
pohybující se na lyžích nebo 
kolečkových bruslích nebo na 
obdobném sportovním vybavení. 
 
       § 58 

1) Cyklista mladší 15 let je povinen za jízdy užít 
ochrannou přilbu schváleného typu a mít ji nasazenou a 
řádně připevněnou na hlavě. 
2) Dítě mladší 10 let smí na silnici, místní komunikaci a 
veřejně přístupné účelové komunikaci jet na jízdním kole 
jen pod dohledem osoby starší 15 let; to neplatí pro jízdu 
na chodníku, cyklistické stezce a v obytné a pěší zóně. 
3) Na jednomístném kole není dovoleno jezdit ve dvou;je-
li však jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem pro 
přepravu dítěte a pevnými opěrami pro nohy, smí osoba 
starší 15 let vézt osobu mladší 7 let. 
4) Cyklista nesmí jet bez držení řidítek, držet se jiného 
vozidla, vést za jízdy druhé jízdní kolo, ruční vozík, psa 
nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by znesnadňovaly 
řízení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky 
provozu na poz.komunik. Při jízdě musí mít cyklista nohy 
na šlapadlech. 
5) Za jízdní kolo se smí připojit přívěsný vozík, který není 
širší 800 mm, má na zádi dvě červené odrazky 
netrojúhelníkového tvaru umístěné co nejblíže k bočním 
obrysům vozíku a je spojen s jízdním kolem pevným 
spojovacím zařízením. 
 
Tolik litera zákona.  S tou by měli rodiče seznámit 
především ty uličníky, kteří se bezohledně prohánějí po 
chodnících.  

I.S. 



Zprávičky 
• Z autobus. čekárny u obec. úřadu jsme uklidili lavičku. 

Důvodem není naše bezohlednost ke starším, ale 
skutečnost, že čekárny se po večerech stávají místem 
schůzek vandalů, kteří např. ve výše uvedené zastávce 
letos postupně zničili již 10 dílů drátěných skel.  

• Naopak jedna lavička přibyla vedle cesty „Hliníkami“ 
do Písečné. Při vycházce se zde kromě odpočinku 
můžete pokochat krásným výhledem. 

• V nejbližších dnech se na pultech objeví dva nové 
pohledy Lukavice. Jeden bude se zimním motivem a 
jeden bude vánoční. Snad se budou líbit. 

• Bankovní účet založený pro účely sbírky na opravu 
varhan v kostele čítá k dnešnímu dni 143.997,60 Kč.  

• V říjnu obec splatila milionový úvěr, který měla na 
přestavbu školy a nyní je obec bez dluhů ☺ 

• V části obce, kde byly kabely místního rozhlasu 
přemístěny na betonové sloupy, byly odstraněny 
původní sloupy určené pouze pro rozhlas.   

Příkop před domem O. Kolomého 

Nový chodník na místě bývalého příkopu  
 

• Jak tak počítáme odpady, letos na ně bude obec 
doplácet. Při kalkulaci ceny za poplatek jsme 
počítali zhruba se stejným množstvím odpadu jako 
loni, ale za I.polol.bylo odevzdáno 67 t odpadu, 
přičemž za celý rok 2004 92 t. Z toho si lehko 
odvodíte, že budeme muset zdražovat.� 

• Někteří z Vás už zaregistrovali „mlhu“ nad vesnicí, 
která vždy k večeru zahaluje naše obydlí. Vůně této 
mlhy nápadně připomíná pálení plastů, od kterého 
jsme si po zavedení plynofikace v obci odvykli. Že 
by se někteří vraceli k původním praktikám a pálili 
v kotlích všechen odpad? Není od věci, zeptat se, 
kdo za to může? Bohužel značný podíl můžeme 
hledat i v cenové politice, která na ekologii tímto 
zvysoka kašle.  

 

Výsledky anket  
Stav ke dni 17.11.2005   
K tomuto dni obecní webové stránky mají  10283 
návštěvníků. 
 
Pokud budou mít obce možnost vyhláškou řešit konání 
akcí typu Czechtek ve svém katastru 
a) měla by je naše obec povolit  
      32 (62.7%) 
b) měla by je naše obec zakázat  
      19 (37.3%) 
od 8.8.2005 celkem hlasů: 51 
 
 
Měly by lípy před školou ustoupit záměru stavby 
chodníku a zlepšení výjezdu z parkoviště u Konzumu? 
a) Rozhodně ano, výjezd je nebezpečný pro auta i chodce  
      33 (32.7%) 
b) Vidět sice není, ale stačilo by instalovat zrcadlo  
      27 (26.7%) 
c) Ne, proč by měla stále ustupovat příroda?  
      41 (40.6%) 
od 28.5.2005 celkem hlasů: 101 
 
 
Pokud by se ve školní kuchyni vařilo pro veřejnost 
a) Rozhodně bych měl/a zájem o pravidelný odběr.  
      41 (32.5%) 
b) Přehlásil/a bych se z družstevní jídelny.  
      25 (19.8%) 
c) Rozhodl/a bych se podle ceny a kvality.  
      31 (24.6%) 
d) Neměl/a bych zájem.  
      29 (23%) 
od 24.3.2005 celkem hlasů: 126 
 
 
Ohňostroj na Silvestra v Lukavici považuji: 
a) za dobrý nápad, rád bych přišel  
      91 (47.9%) 
b) za nesmysl, když je v Žamberku  
      35 (18.4%) 
c) za vyhozené peníze  
      64 (33.7%) 
od 8.9.2004 celkem hlasů: 190 



 

Exkurse do Ekoly…  
 
       12. října proběhl výlet, který jsme plánovali už na jaře, 
ale nakonec byl odložen na podzim. V rámci ekologického 
vzdělávání, uspořádala obec pro občany zdarma 
ekologickou exkursi. 
 

 
Beseda ve firmě Ekola v Libchavách 
 
       43 účastníků se ve firmě Ekola v Libchavách nejprve 
seznámilo s historií i budoucností této skládky. Současnost 
jsme si pak prohlédli na vlastní oči. Možná pro někoho byl 
nápad výletu na skládku trochu úsměvný, protože si pod 
skládkou představoval cosi podobného skládce v 
“žamberáku“.  Tady mnohé překvapil pořádek a hlavně! 
bylo možno vidět, že plasty jsou skladovány zvlášť a tudíž 
třídění doma není zbytečné. Měli jsme štěstí, že jsme viděli 
i to jak se skládka zakládá, protože vedle kopce, který teď 
vyčuhuje nad lesem se právě začíná tvořit nový. Na 
všechny dotazy ochotně odpovídal, při besedě u kávy, 
ing.Prášil. A tak už např.víme, že dávat pytel vytříděných 
plastů vedle popelnice při jejich vyvážení, s pocitem, že 
třídíte, je zbytečné. V tomto případě, opravdu vše skončí 
v jednom autě.  
       Z Libchav jsme pokračovali do firmy, která 
zpracovává plasty – Transformu v Lázních Bohdaneč. 
Tady se jen člověk nestačí divit, kolik úsilí se musí 
vyvinout aby se zlikvidovala jedna PET lahev. Kdeže ty 
skleněné lahve jsou… 
     Po ukončení „oficiální“ části exkurse jsme zajeli do 
Globusu na oběd a za nákupy. Závěr výletu patřil návštěvě 
zámku v Pardubicích.  
      Myslím, že ti, kdo jeli s námi, nelitovali.  

I.S. 
 

 
Účastníci exkurse před horou odpadů 

 
Kam s kaly ze septiků a podobných 
zařízení.. 
      Časy, kdy bylo vyvážení kalů na zemědělské půdy 
běžné, jsou pryč. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
znění pozdějších předpisů, připouští používání kalů pouze 
za splnění řady podmínek stanovených v § 33 a 
v prováděcí vyhlášce MŽP č.382/2001 Sb.. Podmínky jsou 
stanoveny s ohledem na zamezení vstupu rizikových látek 
do potravního řetězce a na hygienická rizika. Na 
zemědělské půdy smí být použity pouze upravené kaly, 
které nepřekračují stanovené limity obsahu rizikových 
látek a pro které byl vypracován „program použití kalů“. 
To prakticky vylučuje vyvážení kalů z domovních septiků 
a jímek na zemědělsky obhospodařované pozemky. Tyto 
kaly je možné předat do čistírny odpadních vod, která má 
kapacitu na jejich převzetí. Podle našich informací je 
v současné době přijímá pouze čistírna odpadních vod 
v Ústí nad Orlicí, kterou provozuje TEPVOS, spol.s.r.o., 
Třebovská 287, Ústí nad Orlicí a to za ceny platné pro rok 
2005: 

• Kaly ze septiků a jímek za 70 Kč/m3 + DPH 
• Kaly z čistíren odpadních vod za 200 Kč/m3 + 

DPH 

Dovoz si může majitel kalů zajistit sám, ale odběratel 
TEPVOS, spol.s.r.o. preferuje dovoz kalů svou cisternou o 
kapacitě 5m3. V roce 2006 již bude přijímat pouze kaly 
dovezené jeho cisternou. 

Ing.J.Červená – MěÚ Žamberk, odbor ŽPaZ  
 
 

 
Alej v Blatinách, kde bylo vysázeno 22 ks javorů, 28 ks lip 
a 1 buk 
 

Je to tak? 
Po teplém září zle se říjen tváří. 
Divoké husy na odletu – konec i babímu létu. 
V říjnu mráz a větry – leden, únor teplý. 
Studený říjen – zelený leden. 
Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikradne. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 



Na svatého Lukáše, hojnost chleba i kaše. 

Školská rada 
Možná už jste tento termín zaslechli, možná je pro vás 
novinkou. Pokusím se Vám přiblížit, co je školská rada, 
kdo je jím členem a čím se rada zabývá. 
Zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání stanovil, že 
od ledna 2006 musí být při všech základních, středních a 
vyšších odborných školách zřízena školní rada. Jejím 
prostřednictvím se mohou zákonní zástupci nezletilých 
žáků, zletilí žáci, pedagogičtí pracovníci školy a 
zřizovatelé podílet na správě školy. Dosud vznikaly rady 
škol vesměs pouze tam, kde byli rodiče nespokojeni s prací 
školy. 
Na rozdíl od sdružení rodičů, žáků a přátel školy, které je 
dobrovolnou organizací, která škole může a nemusí 
pomáhat a škola k němu může, ale nemusí mít vazbu je 
školská rada něco jiného. Je to instituce, která má svá 
práva a povinnosti. Ze zákona musí být partnerem školy. 
Škole může být prospěšná v tom, že členi rady mohou lépe 
poznat práci školy i její zázemí do důsledků a mohou pak 
lépe prosazovat potřeby a zájmy školy.                                                            
Rada by měla mapovat, jestli škola funguje, nebo ne. Může 
iniciovat odvolání ředitele, ale může také škole pomoci 
k tomu, aby se v ní něco budovalo. Rada má právo říci: 
Ještě byste mohli dělat tohle. Nemůže ale řediteli nic 
nařídit , jen doporučit. Je na škole aby zvážila jestli 
doporučení využije.                           
V Lukavici bude školská rada dle rozhodnutí 
obec.zastupitelstva 6-ti členná. Zřizovatele v ní bude 
zastupovat Mgr. Marek Hoffmann a Ilona Severová. 
Pedagogičtí pracovníci a rodiče teprve budou své zástupce 
volit.                                                                                                                      
Obec jako zřizovatel školy se snaží vytvořit optimální 
podmínky pro práci v naší škole. Společně s pedagogy a 
radou školy bychom měli vytvořit partnerské seskupení, 
které bude  škole užitečné. Teprve čas ukáže, jak se nám to 
podařilo.      
                                                   Ilona Severová – starostka 
 
Pro úplnost uvádíme vymezení školské rady podle zákona 
č.561/2004 Sb. 

§ 167 
§167 (1) Při základních, středních a vyšších 

odborných školách se zřizuje školská rada. Školská 
rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům 
nezletilých žáků, zletilým žákům a studentům, 
pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a 
dalším osobám podílet se na správě školy. Pokud je 
součástí právnické osoby více těchto škol, je možné 
zřídit jednu školskou radu. Při vyšší odborné škole se 
školská rada zřizuje vždy samostatně. 

§167 (2) Školskou radu zřizuje zřizovatel, který 
zároveň stanoví počet jejích členů a vydá její volební 
řád. Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, 
třetinu volí zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí 
žáci a studenti a třetinu volí pedagogičtí pracovníci 
dané školy. Členem školské rady nemůže být ředitel 
školy. Ve školách, které nejsou zřízeny státem, 
krajem, obcí nebo svazkem obcí, plní úkoly 
zřizovatele podle věty první a druhé ředitel školy. 

§167 (3) Týž člen školské rady nemůže být 
současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými 
zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty 
nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 

§167 (4) Ředitel školy zajistí v souladu s 
volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské 
rady. 

§167 (5) Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých 
žáků nebo zletilí žáci a studenti stanovený počet 
členů školské rady ani na základě opakované výzvy, 
jmenuje zbývající členy školské rady ředitel školy. 

§167 (6) Funkční období členů školské rady je 
tři roky. 

§167 (7) Školská rada zasedá nejméně 
dvakrát ročně; zasedání školské rady svolává její 
předseda, první zasedání školské rady svolává ředitel 
školy. Ředitel školy nebo jím pověřený zástupce je 
povinen zúčastnit se zasedání školské rady na 
vyzvání jejího předsedy. Školská rada na svém 
prvním zasedání stanoví svůj jednací řád a zvolí 
svého předsedu. K přijetí jednacího řádu se vyžaduje 
schválení nadpoloviční většinou všech členů školské 
rady. 
 

§ 168 
§168 (1) Školská rada 

a) vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích 
programů a k jejich následnému 
uskutečňování, 

b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 
c) schvaluje školní řád, ve středních a vyšších 

odborných školách stipendijní řád, a navrhuje 
jejich změny, 

d) schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků v základních a středních 
školách, 

e) podílí se na zpracování koncepčních záměrů 
rozvoje školy, 

f) projednává návrh rozpočtu právnické osoby na 
další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a 
navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

g) projednává inspekční zprávy České školní 
inspekce, 

h) podává podněty a oznámení řediteli školy, 
zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 
správu ve školství a dalším orgánům státní 
správy. 
§168 (2) Ředitel školy je povinen umožnit 

školské radě přístup k informacím o škole, zejména k 
dokumentaci školy. Informace chráněné podle 
zvláštních právních předpisů poskytne ředitel školy 
školské radě pouze za podmínek stanovených těmito 
zvláštními právními předpisy. Poskytování informací 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím 
není dotčeno. 

§168 (3) O schválení dokumentů uvedených v 
odstavci 1 písm. b) až d) rozhodne školská rada do 1 
měsíce od jejich předložení ředitelem školy. Pokud 
školská rada tento dokument neschválí, ředitel školy 
předloží dokument k novému projednání do 1 měsíce. 
Opakovaného projednání se účastní zřizovatel. Není-
li dokument schválen ani při opakovaném projednání 
nebo pokud školská rada neprojedná dokumenty 
uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) do 1 měsíce od 
jejich předložení ředitelem školy, rozhodne o dalším 
postupu bez zbytečného odkladu zřizovatel. 

§168 (4) Ve školách, které nejsou zřízeny 
státem, krajem, obcí, nebo svazkem obcí, plní úkoly 
zřizovatele podle odstavce 3 ten, kdo ustanovil 
ředitele školy do funkce. 



O škole…  
Není tomu tak dlouho, co jsme vítali nový školní 

rok v nové lepší krásné škole. A ono by se mohlo zdát, že 
už se tu dlouho nic nového dít nebude. Ale opak je 
pravdou. Nikdo z nás na vavřínech neusnul a ve 
zdokonalování naší milé školičky jsme pokračovali i celý 
minulý rok. A tak jsme ten letošní nový školní rok mohli 
děti přivítat i v  nové počítačové učebně, kde na ně čekalo 
celkem jedenáct moderních počítačů. Celkem stálo 
vybavení této učebny 250 000 korun, což je určitě nemalá 
částka a my jsme si vědomi, že bez podpory Obecního 
úřadu by naše škola nevypadala tak, jak vypadá.  

 
Nesnažíme se však zlepšit jen vybavenost školy, 

ale i prostředí školy. Probíhá obnova školní zahrady, která 
má sloužit jak školním dětem  tak i  dětem ze školky. 
Finance jsme získali díky grantu „Škola pro udržitelný 
život“ , který činí 35 000 korun. Další finance jsme dostali 
od nemála sponzorů, kterým touto cestou velmi děkujeme.  

Od začátku školního roku také změnu 
zaznamenala školní jídelna, a to takovou, že se začalo vařit 
i pro cizí strávníky. Cena jednoho obědu je 45 korun a tuto 
službu využívá v současné době 34 lidí.  

K zápisu v loňském roce přišlo 14 dětí. Z nich 
bylo 12 přijato, ale do první třídy nakonec nastoupilo dětí 
14.  V letošním školním roce nás navštěvuje celkem 61 
dětí, což je více než v loňském roce.  

Mnozí z vás také jistě zaznamenali, že každá škola 
musí mít podle nového školského zákona školskou radu. 

Tato rada bude mít 
možnost vyjádřit se 
k návrhům školních 
vzdělávacích programů 
či bude schvalovat 
školní řád. Těchto 
pravomocí je několik a 
pokud vás  zajímají, 
můžete si je všechny 
přečíst na dveřích 
školy. Informace o této 
radě můžete získat také 

na internetu na stránkách naší obce nebo Vám je osobně 
podá paní starostka. Ve volbách do školské rady podpoříte 
ve spolupráci se školou vytváření co nejlepších podmínek 
pro výchovu a vzdělávání vašich dětí. 

Další naší povinností bude vytvořit Školní 
vzdělávací program, podle kterého bychom měli od 
školního roku 2007/2008 vyučovat v 1. ročníku. 
 Na závěr bychom chtěli poděkovat všem těm, kteří 
nás jakoukoliv formou podporují. Ať je to Obecní úřad, 
díky kterému můžeme vyučovat děti v pěti samostatných 
třídách nebo jsou to sponzoři, kteří pomáhají ve 
vybavenosti školy, nebo ať jsou to rodiče dětí, kteří dokáží 

ocenit naše úsilí. Všem Vám, kteří  nás podporujete patří 
veliké díky, protože bez Vás, bychom byli úplně někde 
jinde. 

   Kolektiv ZŠ Lukavice 
 

2x Fotbalový turnaj  
Dne 6. srpna jsme s fotbalem zabrousili do obce 

Dolní Dobrouč na fotbalový turnaj. Od časného rána nám 
počasí nepřálo. I přes takovou nepřízeň jsme na turnaj 
přijeli s dobrou náladou. Ta nám také hodně přispěla 
k vítězství. Naše skupina se utvořila z brankaře - Tomáš 
Svoreň, obránců – Ondra Horváth, Miroslav Špaček, 
Zdeněk Slavík a útočníků – Daniel Pech, Jirka Slupeš, 
Luboš Doleček, Libor Plíhal. Náš tým byl opravdu skvěle 
sehraný a dík si nejvíce zaslouží Daniel Pech, který přispěl 
5 brankami. 

 
Vzájemné zápasy: 
Orel Dolní Dobrouč – AFK Sokol Lukavice 1 : 2 
Orel Orlice – AFK Sokol Lukavice   0 : 3 
FC Brigáda – AFK Sokol Lukavice  0 : 1 
 
 

 
  Konečný stav 

1. AFK Sokol 
Lukavice 

2. Orel Dolní 
Dobrouč 

3. FC Brigáda 
4. Orel Orlice 

 
 

 
Dne 10.září 

2005 se v Lukavici 
za Sokolovnou uskutečnil Fotbalový turnaj Mužů 
v malé Kopané. Turnaje se zúčastnily 4 týmy včetně 
AFK Sokol Lukavice „A,B“, který tvořily: tým „A“  
Brankář – Svoreň Tomáš; obránci – Horváth Ondra, 
Lehký Josef, Hýbl Denis; útočníci – Rupeš Jirka, Pech 
Daniel, Vidlička Miroslav. Tým „B “ brankář – Šprinc 
Michal; obránci – Hlaváček Vít, Jirsa Miroslav, 
Kudra; útočníci – Peřina Lukáš, Pavel Jan. 
I když nás přišlo povzbudit málo fanoušků, na 
vítězství jsme dosáhli i se spoustou emocí. 
       Děkujeme sponzorům : Obec Lukavice, TJ Sokol 
Lukavice, Pohoda Lanšperk, Zámečnictví Šlezinger 
Radek Lukavice, bez kterých by se turnaj nemohl 
uskutečnit. 
Vzájemné zápasy: 
AFK Sokol Lukavice A – Orel Orlice  2 : 1 
AFK Sokol Lukavice B – FK Pohoda Buldoci 1 : 4 
Orel Orlice – FK Pohoda Buldoci   3 : 1 
AFK Sokol Lukavice A - FK Sokol Lukavice B 6 : 0 
AFK Sokol Lukavice B – Orel Orlice  1 :3 
AFK Sokol Lukavice A -  FK Pohoda Buldoci 2 :1 
Konečný stav 
1.místo  AFK Sokol Lukavice A  9bodů 
2.místo  Orel Orlice   6 bodů 
3.místo  FK Pohoda Buldoci  3 body 
4.místo AFK Sokol Lukavice B 0 bodů 
 

Vedoucí oddílu AFK Svoreň Tomáš 
 



Ohlédnutí za oslavami 50 let ČZS 
v Lukavici  
     Sobota 24. září se letos opravdu vydařila. Kdo nelenil a 
vyrazil odpoledne do sokolovny a na přilehlé hřiště, musel 
být stoprocentně překvapen. To, jak se pod rukama 
zahrádkářů proměnila sokolovna v zahradu, to tu už dlouho 
nebylo. Výstava byla obšírná a vkusná. A tak kromě 
výpěstků jistě zaujaly slaměné postavy vyrobené 
K.Šparlinkovou, obří aloe J.Duška, rozkvetlý trakař p.M. 
Janáčkové, překrásný rozkvetlý durman p.M. Šípkové, obří 
dýně p.J.Adamce. Raritou byl vystavený starý lis ovoce.  
 

 
 
      Zaujaly sušené vazby p.L.Holečkové a 
p.M.Šlesingrové. Už jste viděli někdy klokočí? To 
vystavoval p.J.Fajgl. Kdepak , nedá se to vše vyjmenovat. 
Mužskou část návštěvníků nejvíc lákalo hřiště, kam 
p.J.Doleček nashromáždil zahrádkářskou a zemědělskou 
techniku dokumentující její vývoj už od trakaře. 
      Po odpolední kávičce s koláči, které upekly 
zahrádkářky pod odborným dohledem p. J.Lipenské (byly 
výborné a proto již v půl čtvrté došly – děkujeme za 
zapůjčení školní kuchyně, ve které jsme mohli koláče 
upéct), se zájemci mohli přesunout pod pergolu, kde 
vyhrávala dechovka Choceňačka. Ale ještě se nedalo 
odolat udírně, kde p.Vašák a p.Sršněm měli obzvláště 
dobře vyuzené pochoutky. 
     Kdo nevěří, ať tam běží. Vlastně teď už je pozdě. Tak 
zahrádkáři! Kdy zase? 

I.S. 

 
Výstava výpěstků v přísálí sokolovny 
 

Výsledky soutěže 
 V zahrádkářské soutěži o nejvyšší kaktus zvítězila 
J.Dostálová, nejdelší okurku salátovku vypěstoval J.Dušek, 
největší dýni J.Adamec a nejmohutnější oleandr 
M.Šparlinková. V kategorii kuriozit zvítězila dvoubarevná 

ji řina p.M.Dudka. Zvláštní cenu udělila obec fuchsii 
vypěstované p.Novotnou. 
 V rámci výstavy byla vyhodnocena i soutěž o 
nejhezčí rozkvetlé okno, balkon, terasu či pergolu. 
Přihlášeno bylo 21 soutěžících, hodnotila 7 členná porota. 
Vítězná zahrada je u Vyhnálkových čp.103, na druhém 
místě je zahrada M.Dolečka čp.306 a třetí skončila zahrada 
J.Dolečka čp.62. Ceny pro vítěze věnovala obec. První 
místo byl odměněno digitální meteorologickou stanicí. 
 Hodnocení nebylo vůbec snadné, každá zahrada 
byla svým způsobem krásná. A za obec děkuji všem, kteří 
se zkrášlováním svých zahrad, rozkvetlými truhlíky za 
okny, pergolami atd. podílejí na tom, aby byla Lukavice 
příjemným místem k žití.                                                 I.S. 
 

 
Výstava mechanizace na hřišti 
 
Výstava v číslech 
druh Počet 

vystavených 
kolekcí  

jablka 124 
fazole 1 
Bílý mák 1 
klokočí 1 
dýně 2 
cukety 2 
hrušky 7 
švestky 3 
cibule 4 
česnek 4 
fíky 1 
čočkofazole 2 
Cukrová kukuřice 1 
salát 2 
paprika 3 
Čínská pažitka 1 
jeřabina 1 
Černý jeřáb 1 
mrkev 2 
pór letní,zimní 1 
celer 3 
řepa 5 
čírek 1 
Hroznové víno 1 
Kadeřávek červený 1 
gigant 1 
rajčata 1 
kedlubny 1 
brambory 1 



Odkaz prastarých druid ů 
 Dřevo nás oslovuje po celý život a všude. Vyvolává v nás 
představy ztepilé jedle, borových hájů, ozářených zapadajícím 
slunce, větrem se klátících štíhlých topolů na hrázi rozčeřeného 
rybníka, jeřábů s rudými hrozny kolem polní cesty, vonících 
rozložitých lip uprostřed návsi, jabloní či hrušní v kvetoucím 
sadu. 
 Život člověka se v mnohém podobá životu stromu a 
opačně. Stromy svým vzrůstem, podobou, vlastnostmi i kvalitou 
hmoty v sobě ukrývají různorodost, složitost, bohatost, košatost, 
rozeklanost, rozporuplnost, vznešenost, malebnost i vyhraněný 
charakter. Moudří keltští druidové při svých klášterních 
meditacích dokázali dlouhodobým pozorováním přírody odvodit 
od charakteristických znaků stromů lidské vlastnosti. Zkuste 
porovnat své datum narození s příslušným stromem. Možná tak 
budete mít ke stromům blíž, možná Vám pomohou odhadnout 
druhého člověka, či pochopit jeho jednání. Když ne, tak se třeba 
jen pobavíte nebo zamyslíte nad moudrostí předků.    
 
JABLOŇ – narození 22.12. - 1.1. a  24.6. - 4.7.  
Je člověk sympatický, naplněný zvláštním kouzlem, přitažlivý, 
vždy ochotný k dobrodružstvím a flirtům. Nalezne-li uspokojení 
v manželství, usadí se úplně. Rozdělí se o poslední haléř, je-li to 
nutné. Často se jeho přátelství zneužívá. Má vědecké nadání, vede 
pohnutý a zajímavý život. 
JEDLE – narození 2. - 11.1. a 5. - 14.7. 
Člověk drsné krásy, avšak vždycky elegantní a originální. Vyniká 
ve společnosti svou důstojností a zdrženlivostí. Žije dlouho, 
třebaže ho někdy pronásleduje vleklá choroba. Je náladový, 
umíněný a vyvolává tedy obtíže ve společenském styku. 
Vyznačuje se ambicemi, mnoha schopnostmi, pracovitostí. 
V lásce je stále nespokojený. Velmi snadno si osvojuje vědecké 
znalosti. 
JILM – narození 12. - 24.1. a 15. - 25.7. 
Klid, sebeovládání, duševní pohoda. Mnoho vyžaduje sám od 
sebe, proto netrpí chyby a vady ani u druhých. Má křehké zdraví. 
Ve svém povolání je uznáván. Budí důvěru. Jeho snaha je 
ušlechtilá, účinlivá, ačkoli někdy i despotická. Má smysl pro 
humor, život si rozvážně plánuje. 
CYPŘIŠ – narození 25.1. - 3.2. a 26.7. - 4.8. 
Je to strom silný a krásný, svalnatý. Nepotřebuje tedy mnoho ke 
štěstí. Je bytost za každých okolností spokojená, klidná, plná 
optimismu. Chce být stále v kruhu rodiny, přátel, nemá rád 
samotu. Vyznačuje se přísností k podřízeným, ale v práci dělá 
samý zmatek. Miluje-li, pak silně. Jeho krásným rysem je 
obětavost a věrnost v přátelství. 
TOPOL  – narození 4. - 8.2. a 1. - 14.5. a 5.-13.8. 
Je to ozdobný strom lahodící oku, nestárnoucí. Osoba narozená 
v jeho znamení není domýšlivá, cítí potřebu počínat si obětavě, je 
však vybíravá, a proto často zůstává osamělá. Je přitom velice 
popudlivá, což jí nijak neusnadňuje vztahy k bližním. Má srdce 
schopné velkých citů, ale málokdy dosahuje uspokojení v lásce. 
Má uměleckou povahu, je dobrým organizátorem s filozofickým 
smyslem. Dokáže být partnerovi oporou v těžkých životních 
okamžicích. 
CEDR – narození 9. - 18.2. a 14. - 23.8. 
Pevný, urostlý, vzácně krásný strom. Proto se těší dobrému 
zdraví, sebejistotě, rozhodnosti. Rád lidem imponuje. Vyznačuje 
se pracovitostí a tvůrčími schopnostmi. Partneři spatřují v jeho 
optimismu oporu. Je člověk vybíravý – a kdoví, zda nebude 
muset celý život čekat na jedinou lásku. V zaměstnání má instinkt 
vedoucího pracovníka. Má rád hudbu, rozumí ji. 
BOROVICE  – narození 19. - 28.2 a 24.8. - 2.9. 
Údělem člověka narozeného v tomto znamení je mnoho krásy. Je 
trochu zahleděný do sebe a rád se obklopuje příjemnými lidmi. Je 
tvrdý, odvážný až k drzosti. Je to vždycky dobrý společník, ale 
snadno se nechává odstrašit a znechutit. Hluboce prožívá každé 
zklamání. Nachází uspokojení v práci. Je dobrým organizátorem. 
Borovice je znamením zvlášť příznivým pro ženy. 
VRBA – narození 1. - 10.3. a 3. - 12.9. 
Je osoba citlivá ve styku s lidmi v citovém životě. Spojují se v ní 
dvě povahy: snivá, vnímavá – a druhá plná neklidu, proměnlivá. 
Má poctivý charakter, ale žít s ní není snadné. Ráda cestuje. Často  

 
 
se považuje za člověka nepochopeného a nedoceněného. V lásce 
má mnoho rozmarů, občas hysterie, vždycky velké nároky. 
Zakusí mnoho trpkosti, ale pravý přístav najde teprve 
v manželství. 
LÍPA  – narození 11. - 20.3. a 13. - 22.9. 
Provází ji úspěch a uznání v životě, ale v lásce nenachází štěstí. 
Některé „lípy“ zaujímají vyčkávací stanovisko, ale neupadají do 
pohodlnictví. Nejsou ochotní k ústupkům a po celý život jsou 
velice agilní. 
OLIVA – narození o podzimní rovnodennosti 23.9. 
Osoba plná krásy, rozumu a diskrétnosti vůči cizímu soukromému 
životu. Laskavá povaha, klidný charakter. V lásce neprojevuje 
žárlivost, toleruje partnerovu svobodu, i když jí to působí bolest. 
Má schopnost uvažovat, miluje knihy a společnost moudrých lidí. 
Přináší do domu štěstí a pokoj. 
DUB – narození o jarní rovnodennosti 21.3. 
Životnost, odvaha, síla tělesná i mravní. Nesnáší léky a nemoci. 
V každé situaci se chová hrdinsky, v lásce se stává obětí prvního 
hlubšího pohledu a věří, že je to cit na celý život. Je člověkem 
činu, pod jeho „větvemi“ vždycky najdou ochranu lidé slabí. 
LÍSKA  – narození 22. - 31.3. a 24.9. - 3.10. 
Nenápadný člověk, ačkoli má silný vliv na druhé lidi. Osobitý 
půvab mu pomáhá dosáhnout životního cíle. Velmi přívětivý 
k jiným, rád působí na veřejnosti. V lásce vrtošivý, ale poctivý a 
věrný. Vysoká inteligence, dobrá předvídavost.  
JEŘÁB – narození 1. - 10.4. a 4. - 13.10. 
 
Ač se nezdá, jemnost je silná a vytrvalá. Dokáže se účinně 
postavit proti všem obtížím osudu. Má sklon k filozofování, 
projevuje umělecké nadání. Miluje vášnivě a často 
mění…sympatie. 
JAVOR  – narození 11. - 20.4. a 14. - 28.10. 
Člověk narozený ve znamení javoru se vyznačuje originalitou a 
přesto je ve skutečnosti nesmělý a velice zdrženlivý. Má hrdost a 
veliké ambice, ačkoliv bývá často cynický. Je citlivý na pochvalu, 
neobyčejně inteligentní. Má dobrou paměť. V lásce je velice 
složitý. Chce imponovat, avšak zároveň se pokouší vnucovat své 
rozmary a vůli. 
OŘEŠÁK – narození 21. - 30.4. a 29.10. - 11.11. 
Podobně jako tento strom je člověk tvrdý a plný rozporů. 
„Ořechový“ člověk bývá sobecký, bezohledný v jednání. 
Projevuje nečekané reakce a přehnané ambice. Chybí mu 
pružnost k přizpůsobování okolnostem. Těší se autoritě, je 
obdivován, ale ne vždycky milován. Neodpočine si sám a 
nenechává odpočívat ani druhé. Je všestranně inteligentní, nesnáší 
kompromisy. Při setkání s takovým člověkem je naděje na mnoho 
dobrého i zlého. 
KAŠTAN – narození 15. - 24.5. a 12. - 21.11. 
Dokáže bojovat o každou věc, poněvadž má hluboký cit pro 
spravedlnost. Vždycky získává při bližším poznání. V lásce 
nenalezne snadno partnera, a miluje-li, pouze jedenkrát. 
V rodinném životě je člověk narozený ve znamení kaštanu 
oddaný, pohotový, rozvážný. Jeho osud závisí hlavně na 
okolnostech:buď se dostane příliš vysoko, anebo bude muset celý 
život bojovat s překážkami. 
JASAN – narození 25.5. - 3.6. a 22.11. - 1.12. 
Lidé narození pod tímto stromem jsou všemi lidmi milováni. Jsou 
impulzivní, nároční, vytčeného cíle dosahují zpravidla snadno, a 
když jim něco nevyjde, odklidí se do stínu. Jsou ctižádostiví, 
schopní, oslňující. Ostatním lidem není ve stínu větví „jasanu“ 
špatně, a to dokonce ani v nejbouřlivějších dnech. Jsou nevšední 
povahy, třebaže někdy sobecké. V lásce jsou vždy věrní. 
HABR – narození 4. - 13.6. a 2. - 11.12. 
Velice dbá o svůj vzhled, vede rozumný, ukázněný život. Přílišná 
svědomitost, sní o slávě, vyžaduje pochvalu. V lásce touží prožít 
něco neobyčejného, ale je častěji sám osobou milovanou, nežli 
naopak. Nedůvěřuje lidem, což zatěžuje celý jeho osobní život. 
FÍKOVNÍK  – narození 14. - 23.6. a 12. - 21.12. 
Pilná osobnost, nezávislá v úsudcích. Miluje rodinný život, 
vyznačuje se srdečností ve vztazích k dětem a zvířatům. Další 
jeho rysy jsou inteligence, smysl pro humor, mnohostranné 
schopnosti. V duchu se přiznává…k lenosti.   



Bejvávalo… 
       LUKAVICE prostírá se v délce 2 km mezi Žamberkem a Kyšperkem v širokém úvalu od severu k jihu se svažujícím. Již za 
Karla IV. bývala v této starobylé a významné obci fara, která však v době husitské asi nebyla obsazena pro nedostatek kněží, 
ale již před rokem 1620 měla opět svého kněze. K obvodu duchovní správy lukavické patřily tehdy obce Orlice, Kunčice, 
Kyšperk, Nekoř, Těchonín, České Petrovice, Mistrovice, Lubník, Sobkovice, Celné, Studené, Písečná, Žampach, České 
Libchavy, Hejnice, Dlouhoňovice, Rotnek a Hnátnice. Když byla roku 1673 založena fara v Písečné, byly k ní připojeny od 
farnosti lukavické obce Žampach, České Libchavy, Hejnice, Dlouhoňovice, Rotnek a Hnátnice. 
 

      V místním kostele sv. Filipa a Jakuba z roku 1639 
s gotickou presbyteří je pamětní deska s nápisem: „Před 
Vánoci Léta Páně 1572 začalo mřít a pomřelo lidí obojího 
pohlaví v této poctivé osadě malých a velkých 232 osoby.“ Od 
pradávna bývala u fary i škola, o níž první záznamy jsou 
z roku 1646. Roku 1713 dala městská rada v Kyšperku napsati 
učiteli lukavickému tři prosebné listiny ke sbírkám na pomník 
morový. Ale již roku 1726 odvezl farář lukavický po průvodě 
o Božím těle monstranci do Kyšperka a kostel v Lukavici  stal 
se od té doby pouze chrámem filiálním. Dodnes to nemohou 
Lukavičtí zapomenouti Kyšperským, že jim „odvezli pána 
boha.“ Za války sedmileté byl Prušáky popraven u sv. Trojice 
v Kyšperku lukavický sedlák Josef Hubálek, kterážto událost 
byla literárně zpracována v dramatě. 

       
Lukavice patřívala panství kyšperskému a s ním prožívala své 
osudy. Její jméno a dva srpy na obecním razítku svědčí, že je 
to obec zemědělská s upokojivými poměry majetkovými. 
Místním hospodářům nejvíce vynáší chov dobytka hovězího a 
vepřového, neboť mají dosti vydatných luk zavlažovaných 
potůčkem lukavickým a jeho přítoky. Podnikání zemědělské 
podporuje zde „Hospodářskočtenářská beseda“, záložna a 
mlékárna, která vyváží výborné čajové máslo. Největším 
zemědělským podnikem je místní panský dvůr. 
      Mnoho místních lidí pracuje v různých závodech obou 
sousedních měst a ve službách železničních na nádraží 
v Kyšperku. Významnější podniky jsou karosárna a dvě dílny 
na zboží smyčkové. Elektrická energie byla tu zavedena v roce 
1923.  
      Obec zdobí pěkná trojtřídní škola se zahradou, naproti níž je sokolovna. Spojení s okolím zprostředkuje linka autobusová a 
tři telefonní stanice. Roku 1893 byla nalezena v Lukavici hliněná nádoba se 400 pražskými groši a husitskými denáry. 
        

Vybráno z publikace Žamberecko 
 
 

 
 
 
 
Čas vánoční… 
Vánoce u nás patří k nejoblíbenějším svátkům v roce. Lidé si v tomto 
období projevují vzájemným obdarováváním lásku, náklonnost, 
vděčnost. Ráda bych Vám touto cestou popřála pokojné prožití 
vánočních svátků a v novém roce 2006 se Vám pokusíme vyjádřit Vaši 
náklonnost naší vděčností. Lásku přeji Vám všem. 

Ilona Severová - starostka 
 


